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HDI  
Ledelsesansvarsforsikring 
– dækker direktionen, tilsynsrådet og bestyrelsens personlige ansvar 
 

Ledelsen er personligt ansvarlig      
Som direktør, tilsynsråds- eller bestyrelsesmedlem 
(ledelsesmedlem) kan du blive gjort personligt 
ansvarlig for fejl og forsømmelser. Og selvom et krav 
ikke er berettiget, kan alene sagsomkostningerne løbe 
op i meget store beløb, som du selv skal betale. Med 
vores ledelsesansvarsforsikring er du sikret mod de 
økonomiske risici, du løber som ledelsesmedlem. 
 
Hvorfor tegne en ledelsesansvarsforsikring? 
Ledelsesmedlemmers ansvar er kommet i fokus i både 
små, mellemstore og børsnoterede selskaber. Selv 
mod foreninger og ikke-erhvervsdrivende fonde bliver 
der i dag rejst erstatningskrav. 
 
Ledelsen skal være gennemskuelig. Den stigende 
globalisering med for eksempel store internationale 
kapitalfonde i ejerkredsen har øget fokus på ledelsens 
kvalitet. Derudover er kuratorer, kreditorer, 
medarbejdere og forbrugere blevet mere kritiske og 
opmærksomme på, hvem der har ansvaret, hvis noget 
går – eller er gået – galt.  
 
Et personligt erstatningskrav og sagsomkostninger i 
den forbindelse kan få store konsekvenser for din 
private økonomi. Det er årsagen til, at det i dag er 
kutyme at forsikre ledelsesansvaret. 
 
Hvad dækker ledelsesansvarsforsikringen? 
Forsikringen dækker to væsentlige elementer: 
 

• sagsomkostninger, uanset om erstatningskravet 
     er rimeligt, samt udgifter til modpartens 

omkostninger 

• erstatningsansvar pålagt ledelsesmedlemmet. 
 

Uden en ansvarsforsikring skal du selv betale 
sagsomkostningerne. Ingen andre forsikringer dækker 
disse – derfor er en ledelsesansvarsforsikring en god 
ide. Selve erstatningsbeløbet kan i værste fald løbe op 
i millioner af kroner. Hertil skal lægges rentebeløb, der 
kan vokse sig store, hvis en retssag varer i mange år. 

 
Hvem tegner forsikringen – og hvem er dækket? 
Ofte er det virksomheden, der tegner og betaler en 
ledelsesansvarsforsikring. I en koncern er det som 
regel holdingselskabet, der tegner forsikringen.  
 
Forsikringen dækker direktionen, tilsynsrådets og 
bestyrelsens medlemmer i såvel holdingselskab som 
datterselskaber. Alle nuværende og tidligere direktører 
og tilsynsråds- og bestyrelsesmedlemmer er dækket. 
Og det er uden betydning, om der er sket en formel 
udnævnelse eller registrering af ledelsesmedlemmer. 

 

Hvornår er du erstatningsansvarlig? 
I Danmark bliver du som ledelsesmedlem 
erstatningsansvarlig, hvis du i din ledelse af 
virksomheden har begået en fejl eller undladelse, som 
har kostet nogen et formuetab. Det er op til en domstol 
at vurdere, om du er erstatningsansvarlig, hvis der er 
uenighed herom. Ellers afgøres ansvar og omfanget af 
erstatningen ved et udenretligt forlig. 
 
I Danmark er der individuelt ansvar og ikke solidarisk 
ansvar for ledelsesmedlemmerne. Men da der er 
solidarisk hæftelse, kan skadelidte frit vælge, hvilket af 
ledelsesmedlemmerne denne ønsker at rette et 
erstatningskrav mod. Det betyder, at du kan komme til at 
hæfte for andre ledelsesmedlemmers handlinger (eller 
undladelser). Det ledelsesmedlem, som har betalt 
erstatningen, kan herefter søge at inddrive beløbet, helt 
eller delvist, hos de øvrige medlemmer. 
 
Eksempler på erstatningsansvar 
 

• Hvis en investering foretages uden en forsvarlig 
vurdering af den forbundne risiko. 

• Urigtig eller mangelfuld information fra direktion til 
tilsynsråd eller bestyrelse, der betyder, at 
tilsynsrådet/bestyrelsen ikke har kunnet udøve 
korrekt tilsyn med direktionen. 

• Mangelfulde eller urigtige oplysninger i forbindelse 
med optagelse (forlængelse) af lån eller kreditter. 

• Manglende intern kontrol med medarbejdere, fx hvis 
en ledende medarbejder begår underslæb, der kunne 
have været forhindret ved kontrol. 

• Ulovlige aktionærlån. Hvis direktører, tilsynsråds- 
eller bestyrelsesmedlemmer medvirker, kan de blive 
erstatningsansvarlige for både tilbagebetalinger og 
forrentningen af lånet. 

• Mangelfulde eller urigtige oplysninger i et 
børsprospekt eller anden udvidelse af ejerkredsen. 

 
Det overrasker mange, at ledelsesansvaret ikke kun 
gælder for ledelsen af et aktie- eller anpartsselskab. 
Ledelsen i en lang række andre juridiske enheder har 
også et personligt ansvar, og du skal være særlig 
opmærksom på, at ledelser, der ikke modtager 
godtgørelse eller vederlag for deres tilsynsråds- eller 
bestyrelsesarbejde, også er erstatningsansvarlige. 
 
Yderligere information fås ved at kontakte: 
 
HDI 
Louise Dam Christiansen 
Louise.christiansen@hdi-specialty.com 
Tel +45 3142 3184 
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